Jurgen Klliver

Universitat und Wissenschafts-
system

Die Entstehung einer Institution
durch gesellschaftliche Differenzierung

Campus Verlag
Frankfurt/New York



INHALTSVERZEICHNIS

Vorwort

1.

TN R s
o v e .

(SR
P

ooy U

[N N

—_ -

—_

Einleitung: Zur Situation der Hochschul-
forschung - theoretische und praktische
Sackgassen, Holzwege und Schnellstrafien
Traditionen und Diskussionen

Geschichte und Theorien

Perspektiven

Naturwissenschaft als allgemeine Arbeit
Naturwissenschaft auf dem Weg zum System
Naturwissenschaft als logisches und ideo-
logisches Problem

Wissenschaft als autonomes Subsystem: Die
deutsche Universitdt des 19. Jahrhunderts
Eine Grindung und ihre Folgen
Ungleichzeitigkeit und Krise einer Insti-
tution

Die Konstltulerung der Unlver51tat durch
die Eigenfunktion

Systemische Relationen

Systeminterne Strukturen: Wissenschafts-
disziplin und Curriculum

Systemische Leistungen: Universitdre So-
zlalisation

Systemische Krisen: Die Grenzen der Auto-
nomie

Krise als Verlust von Handlungsorientie-
rung

Autonomie und systemische Interdependen-
zen

Reflexion und normative Autonomie

Universitdt, Arbeit und Kommunikation

Die universitdre Reproduktion gesell-
schaftlicher Teil''systeme"

Arbeit und Kommunikation: Das Problem ei-
ner systemtranszendierenden Theorie der
Naturwissenschaft

Seite

69
72

88

102
106

133

157
160

172
186

197
198

208



6.3 Universitdt: Ein unvollstidndiges Schluf-
wort

Anmerkungen
Literaturverzeichnis

Seite

230
236
279



