Jürgen Klüver

## Universität und Wissenschaftssystem

Die Entstehung einer Institution durch gesellschaftliche Differenzierung

## INHALTSVERZEICHNIS

	•	C - : + -
<b>3</b> 7		Seite 7
Vorw		1
1.	Einleitung: Zur Situation der Hochschul- forschung - theoretische und praktische Sackgassen, Holzwege und Schnellstraßen	10
1.1	Traditionen und Diskussionen	10
1.2	Geschichte und Theorien Perspektiven	19 31
2. 2.1 2.2	Naturwissenschaft als allgemeine Arbeit Naturwissenschaft auf dem Weg zum System Naturwissenschaft als logisches und ideo-	36 40
2 • 2	logisches Problem	54
3.	Wissenschaft als autonomes Subsystem: Die	
	deutsche Universität des 19. Jahrhunderts	69
3.1 3.2	Eine Gründung und ihre Folgen Ungleichzeitigkeit und Krise einer Insti-	72
J . L	tution	88
4.	Die Konstituierung der Universität durch	
	die Eigenfunktion	102
4.1	Systemische Relationen Systeminterne Strukturen: Wissenschafts-	106
7.2	disziplin und Curriculum	119
4.3	Systemische Leistungen: Universitäre So- zialisation	133
_		133
5.	Systemische Krisen: Die Grenzen der Auto- nomie	157
5.1	Krise als Verlust von Handlungsorientie-	
<b>-</b> 2	rung	160
5.2	Autonomie und systemische Interdependen- zen	172
5.3	Reflexion und normative Autonomie	186
6.	Universität, Arbeit und Kommunikation	197
6.1	Die universitäre Reproduktion gesell-	100
6.2	schaftlicher Teil"systeme" Arbeit und Kommunikation: Das Problem ei-	198
- · ·	ner systemtranszendierenden Theorie der	
	Naturwissenschaft	208

			Seite
6.3	Universität: E	in unvollständiges	Schluß-
	wort		230
Anmerkungen			
Literaturverzeichnis			

.